
Σελίδα 1 από 3 

 

               

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                         

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ             
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΙΦΟΥ                                                            

Αριθ. Απόφ. 43/2025 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της 5ης συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 

Σερίφου 

ΘΕΜΑ 17ο: Λήψη απόφασης για τη διαγραφή ή μη ποσού από τους χρηματικούς 

καταλόγους καταναλωτών του Δήμου Σερίφου. 

Στη Σέριφο, σήμερα, 22 Απριλίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 18.00μ.μ., στο 

Δημοτικό Κατάστημα (Δημαρχείο) του Δήμου Σερίφου, συνήλθε σε τακτική μεικτή 

συνεδρίαση, ήτοι δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη, η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από 

την 1119-17/04/2025 πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με 

αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του 

Ν.5056/2023 και τις υπ’ αριθμόν 1237/94548/6-11-2023 και 1328/110575/23-12-

2023 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών. 

Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο πέντε (5) μελών βρέθηκαν 

παρόντα τα παρακάτω (5) μέλη: 

             ΠΑΡΟΝΤΕΣ              ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ρεβίνθης Κωνσταντίνος, Πρόεδρος.  

2. Γκιολές Δημήτριος, Αντιπρόεδρος. 

3. Λιβάνιος Στέλιος, μέλος. 

4. Μάναλη Βικτωρία, μέλος. 

5. Σγουρδαίου Αικατερίνη, μέλος. 

                   

 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τη μόνιμη υπάλληλο του Δήμου Σερίφου, κυρία 

Στερκούδη Ειρήνη. 

Ο Πρόεδρος, εισηγούμενος το 17ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπ’ όψιν των 

μελών της επιτροπής την ανάγκη διαγραφής ποσών από παλιούς χρηματικούς 

καταλόγους, σύμφωνα με την εισήγηση της οικονομικής υπηρεσίας ως κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη, 

ΑΔΑ: ΨΗΧ6Ω1Η-ΓΧΞ



Σελίδα 2 από 3 

 

1. Την παράγραφο 1 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων», όπου ορίζονται οι ακόλουθες περιπτώσεις ολικής ή μερικής 

διαγραφής: 

α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι 

τους  αποποιήθηκαν την κληρονομιά. 

β) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της 

είσπραξης δεν έφερε  κανένα αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η 

χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον 

οι  προσπάθειες, που έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής 

τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή 

κοινοτικών φόρων,  τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο 

προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το πρόσωπο του 

φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο 

είδος εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο. 

2. Την παράγραφο 2 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων» σύμφωνα με την οποία, η διαγραφή των χρεών γίνεται κατόπιν 

απόφασης του δημοτικού συμβουλίου και 

3. Την παράγραφο 3 του άρθρου 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων» σύμφωνα με την οποία, στους Δήμους που έχουν δική τους ταμειακή 

υπηρεσία, το Δημοτικό Συμβούλιο με αιτιολογημένη απόφασή του, μπορεί να 

απαλλάσσει τους οφειλέτες από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, 

εφόσον η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται: 

α) στη μη επίδοση της ατομικής ειδοποίησης, 

β) σε οικονομική αδυναμία που προήλθε από γεγονότα ανωτέρας βίας, 

γ) σε υπαιτιότητα της υπηρεσίας. 

Η απόφαση του συμβουλίου εκδίδεται ύστερα από αίτηση του οφειλέτη. Στις 

περιπτώσεις α΄ και γ΄ απαιτείται και η γνώμη της ταμειακής υπηρεσίας. 

4. Την περίπτ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 74Α του Ν.3852/10, όπως αυτό προστέθηκε 

με το άρθρο 9 του Ν.5056/23 και ισχύει, σύμφωνα με την οποία «2. Η δημοτική 

επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 1, αποφασίζει και για τα εξής: ……….. 

δ) τη διαγραφή χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις μέχρι του ποσού των 

εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) ευρώ, κατά το άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων [ν. 3463/2006 (Α’ 114)]» 

Κατόπιν ελέγχου που έγινε από την αρμόδια υπηρεσία εσόδων του Δήμου 

,εντοπίστηκαν οι ακόλουθες περιπτώσεις, για τις οποίες θα πρέπει να 

πραγματοποιηθεί διαγραφή (μερική ή ολική) των εγγραφών από τους βεβαιωτικούς 

καταλόγους,  για τους λογούς που αναφέρονται σε κάθε μία αντίστοιχα: 

ΑΔΑ: ΨΗΧ6Ω1Η-ΓΧΞ



Σελίδα 3 από 3 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ ΠΡΟΣ ΤΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

  

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 
ΠΟΣΟ 

ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ 
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ 

1 ΠΑΡΙΣΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ  33,14 ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΤΕΛΩΝ ΛΟΓΩ ΠΥΡΚΑΓΙΑΣ 

2 ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛ  151,75 ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΛΟΓΩ ΑΠΟΡΙΑΣ 

3 ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  112,88 ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΛΟΓΩ ΑΠΟΡΙΑΣ 

4 ΠΟΛΙΤΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  90,40€ ΔΙΠΛΗ ΧΡΕΩΣΗ 

 

Τη λήψη απόφασης σχετικά με τη διαγραφή των ανωτέρω εγγραφών των 

οφειλετών. 

 Η Δημοτική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο, έπειτα από διαλογική συζήτηση 

και αφού έλαβε υπ’ όψιν τις διατάξεις: 

• Του άρθρου 174 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α 114/8.6.2006) «Κύρωση του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», «Περί Διαγραφής χρεών», όπως ισχύει, 

• Της παραγράφου 2 του άρθρου 74A του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87/7.6.2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

- Πρόγραμμα Καλλικράτης», ισχύει σήμερα. 

• Την από 10-12-2024 εισήγηση της οικονομικής υπηρεσίας προς τη Δημοτική 

Επιτροπή. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Τη διαγραφή ποσών από παλιούς χρηματικούς καταλόγους, σύμφωνα με την 

εισήγηση της οικονομικής υπηρεσίας. 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 43/2025. 

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

ΑΔΑ: ΨΗΧ6Ω1Η-ΓΧΞ


		2025-04-29T09:57:39+0300
	Athens




